51 *De Officiis* 1 10 31–32: Sed incidunt saepe tempora, cum ea, quae maxime videntur digna esse iusto homine eoque, quem virum bonum dicimus, commutantur fiuntque contraria, ut reddere depositum, facere promissum quaeque pertinent ad veritatem et ad fidem, ea migrare interdum et non servare fit iustum. Referri enim decet ad ea, quae posui principio, fundamenta iustitiae, primum ut ne cui noceatur deinde ut communi utilitati serviat. Ea cum tempore commutantur, commutatur officium et non semper est idem. Potest enim accidere promissum aliquod et conventum, ut id effici sit inutile vel ei, cui promissum sit, vel ei, qui promiserit . . . Nec promissa igitur servanda sunt ea, quae sint iis, quibus promiseris, inutilia, nec, si plus tibi ea noceant quam illi possint, cui promiseris, contra officium est maius anteponi minori . . . Iam illis promissis standum non esse quis non videt, quae coactus quis metu, quae deceptus dolo promiserit? Quae quidem pleraque iure praetorio liberantur, non nulla legibus.” On the positive and negative aspects of justice in this sense see Costa *op cit* 19. The contract of *depositum* was concluded when one person entrusted a movable thing to another and the latter undertook to care for it gratuitously and to return it at the request of the depositor. See Van Zyl *op cit* 280–282. The “praetorian delicts” of *metus* and *dolus* gave rise to actions and defences, namely the *actio quod metus causa* and *exceptio metus* on the one hand and the *actio doli* and *exceptio doli* on the other. See Van Zyl *op cit* 348–351.

52 *De Officiis* 1 10 33: “Existunt etiam saepe iniuriae calumnia quadam et nimis callida, sed malitiosa iuris interpretatione. Ex quo illud ‘summum ius summa iniuria’ factum est iam tritum sermone proverbium.” On this maxim see Büchner “Summum Ius Summa Iniuria” 1953 *Historisches Jahrbuch* 11–35; Magne “Summum Ius, Summa Iniuria” 1959 *Romanitas* 37–40. In general *summum ius* is opposed to *aequitas*. See n 109 below.

53 *De Officiis* 1 11 33: “Sunt autem quaedam officia etiam adversus eos servanda, a quibus iniuriam acceperis. Est enim ulciscendi et puniendi modus; atque haud scio an satis sit eum, qui lacerasset, iniuriae suae paenitere, ut et ipse ne quid tale posthac et ceteri sint ad iniuriam tardiores.”

are applicable when a state seeks power (*imperium*) and glory (*gloria*) by means of war. Where, by force of circumstance, promises have been made to the enemy, they must be kept.⁵⁴

l Justice must be observed even towards the most humble, which means that even slaves, who occupy the lowest status, should be treated as hired servants. In so far as they are required to work, justice must be displayed towards them.⁵⁵